dell'esistenza o meno di una vera incapacità di assumere gli obblighi essenziali del matrimonio.

(*Omissis*). — FACTI SPECIES. — 1. Theresia in causa actrix, cum undetrichesimum ageret annum et opus stenodactylographae exercebat, mense februario 1979 in oppido v.d. «M.» occasione cuiusdam ballationis incidit in Seamus, duobus annis natu minorem conventum, mechanicum operatorem.

Amicitiae sponsaliumque necessitudo, a iuvenibus extemplo aligata, per sex menses tantum perduraverat, antequam ad nuptiarum celebrationem pervenirent, die 14 augusti 1979, in paroeciali ecclesia S. dicata, Dublini.

Tempore itineris nuptialis in «J.» suscepti sponsus fere cunctas dies noctesque in cervisiae tabernis Anglorum more instructis trivit, ita ut sua nihil aliud interesset.

Convictu coniugali instaurato, Theresia comperit Seamus falsum ac mendacem esse, itemque acrem potorem et hac de causa laborem suum continenter mutantem, violentissimum praesertim tempore ebriositatis, fidem coniugalem cum aliis mulieribus quoque laudentem.

E partium matrimonio proles nata non est sive propter partus timorem ex parte mulieris, sive propter eius manifestam parentiam dispositionis erga prolem.

Tandem, sexto anno post nuptiarum celebrationem, cum Seamus laborem amisit et aere alieno fortiter pressus erat, domicilium coniugale deseruit et, die 12 iunii 1985, Status Foederatos Americae Septentrionalis petiit, ubi hucusque vitam agit.

2. Theresia autem, habito consilio directoris spiritualis, suppli-
cet libellum exhibuit Tribunali Regionali Dublinensi primae instantiae, competenti ratione loci celebrationis nuptiarum (cf. 1673, n. 1), die 23 octobris 1987, quo matrimonium suum nullitatis accusavit propter conventi «psychological incapacity to fulfil the essential obligations of marriage».

Vicarius Iudicialis idemque Praeses Tribunalis collegialis primae instantiae partis atricis libellum acceptavit, die 13 novembris 1987, et sequentem dubii formulam, die 20 novembris 1987, statuit:
«Whether the marriage in question is null and void by reason a) the Respondent's inability to assume the essential obligations of marriage».

Cum vero vir conventus citatus non comparuerit, ad normam can. 1592, § 1 absens a iudicio declaratus est. Sed declaratio absentiae facta est a Iudice Instructore Ivano Payne, die 4 novembris 1987, ideoque ante libelli admissionem, secus ac iubet can. 1677, § 1: «Libello acceptato, Praeses vel Ponens procedat ad notificationem decreti citationis ad normam can. 1508».

Tunc enim, sicut can. 1592 statuit, procedere potest ad declarationem absentiae partis conventae, videlicet si haec «citata non comparuerit nec idoneam absentiae excusationem attulerit aut non responderit ad normam can. 1507, § 1. Quin immo Iudex Instructor nominatus est a Vicario Judiciali ad probationes colligendas die 1 martii 1988!

3. Instructio causae per auditionem partis actricis septemque testium ab ipsa inductorum peracta est.

Acta causae et processus publicata sunt die 15 decembris 1988, conclusio in causa facta est die 23 decembris 1988.

Receptis tum scripturis defensionalibus Advocati partis actricis tum animadversionibus Defensoris Vinculi, Iudices Tribunalis primae instantiae, die 13 decembris 1989, negativam tulerunt sententiam, qua edixerunt «that the nullity of this marriage has not been proved on the plea that the Respondent was unable, because of causes of a psychological nature, to assume the essential obligations of marriage».

Adversus hanc sententiam, die 31 iulii 1992 publicatam, Advocatus partis actricis, die 4 augusti 1992 ad Tribunal Nationale Appellationis Hiberniae appellationem interposuit, eamque die 11 augusti 1992 prosecutus est.

In altero iudicii gradu acquisitae sunt duae depositiones viri conventi, redditae ante publicationem sententiae primae instantiae, id est die 18 decembris 1989 et die 11 iulii 1991, atque declaratio unius testis.

Sententia autem prodiit affirmativa, die 2 septembris 1993, quae declaravit constare de matrimonii nullitate propter «The Respondent's (Seamus) inability to assume the essential obligations of marriage».

4. Postquam sententia alterius instantiae die 3 septembris 1993 publicata est, Defensor Vinculi istius Tribunalis, die 13 septembris 1993 appellationem ad Tribunal Rotae Romanae interposuit. Quare acta iudicialia utriusque instantiae ad N.A.T. trasmessa sunt.

Cum vero pars actrix novas probationes exhibere non valuerit, citatis partibus et formula dubii concordata ex memorato superius capite nullitatis, ad commutationem defensionum tum pro parte actrice tum pro vinculo perventum est.

Sed in conventu pro sententia ferenda, die 24 maii 1996 habito, Patres decreverunt, ut, dilata causae decisione, acta iudicialia completerentur per acquisitionem relationis peritalis super actis conficiendae.

Interea actis causae acquisitae sunt quoque binae declarationes iudiciales viri conventi necnon depositiones unius testis, quae cum actis iudicialibus transmissae non sunt.

Relationem peritalem, actis causae tantum perpensis, Prof. C. rite deputatus confecit super articulos a Patrona ex officio viri actoris paratos.

Publicato igitur supplemento instructionis, receptis quoque scripturis defensionalibus, nunc Nobis respondendum est ad dubium rite concordatum, die 25 ianuarii 1995, iuxta hanc formulam: *An constet de matrimonii nullitate, in casu, ob incapacitatem psychicam viri conventi assumendi essentiales matrimonii obligationes (can. 1095, n. 3).*

IN IURE. — 5. Cum matrimonium irrevocabili consensu personali tantum instaurari possit, a nulla humana potestate suppletionem admittente (can. 1057, § 1), nupturientes tempore legitimae manifestationis irrevocabilis foederis capaces esse debent consentiendi in mutuam traditionem et acceptationem (can. 1057, § 2) ad constituantem inter eos intimam communitatem vitae et amoris coniugalnis, a Creatore conditam suisque legibus instructam (Conc. Oec. Vat. II, Const. past. *Gaudium et spes*, 48), seu totius vitae consortium, quod indole sua naturali ad bonum coniugum atque ad prolis generationem et educationem ordinatur (can. 1055, § 1).

Haec capacitas psychica vel consensualis efformandi et manifestandi consensum matrimoniale, seu actum voluntatis (can. 1057, § 2) totius personae, dimensionem intellectivam et affectivam integrantem, normalem functionem facultatum psychicarum ex parte contrahentium requirit, ut quisque ex eis comprehendat sicut coniugem valeat acceptare et semetipsum velut coniugem alteri quoque tradere.

Particulatim vero capacitas consentiendi in unoquoque contrahente tempore celebrationis nuptiarum exigit: a) sufficientem usum rationis ad consensum actu humano consciente ac libero legitime mani-

festandum (cf. cann. 1095, n. 1; 1057, § 2, 1104); b) debitam iudicii discretionem ad iura et officia matrimonialia essentialia mutuo tradenda et acceptanda (cf. can. 1095, n. 2); c) psychicam idoneitatem assumendi obligationes matrimonii essentiales (cf. can. 1095, n. 3).

6. Quodsi superius enumerata elementa constitutiva capacitatis consensualis ex toto vel ex parte in alterutro vel in utroque contrahente defuerint in nuptiis ineundis, defectus huiuscemodi natura sua praepediunt, quominus consensu matrimonialis ab eis valide praestari possit.

Tales enim defectus incapacitatem psychicam efficiunt, sicut praescriptum can. 1095 expresse declarat: «Incapaces sunt matrimonii contrahendi: 1º qui sufficienti rationis usu carent; 2º qui laborant gravi defectu discretionis iudicii circa iura et officia matrimonialia essentialia mutuo tradenda et acceptanda; 3º qui ob causas naturae psychicae obligationes matrimonii essentiales assumere non valent».

Quamvis quaestio systematica hucusque aperta videatur, utrum memoratae legis praescripto una constituatur incapacitas generalis consentiendi, an tria vel prorsus multiplex, si haec ad plures determinatasque obligationes assumendas spectare debeat, tamen ad mentem prevalentis doctrinae et iurisprudentiae tres facti species incapacitatis, de quibus in can. 1095 cavetur, ad tria autonoma nullitatis capita reducuntur.